国家网络空间安全人才培养基地

关于举办“复兴杯”第五届全国大学生

网络安全精英赛的通知

各有关高校:

为深入践行总体国家安全观，积极落实国家网络空间安全人才战略，

实现以赛促学、以赛促教、以赛促用，推动网络空间安全人才培养和产学

研用生态发展，“复兴杯”第五届全国大学生网络安全精英赛(以下简称“大

赛”)，于 2025 年 7 月 28 日正式启动。现将相关事项通知如下:

一、大赛内容

本届大赛围绕国家网络安全战略需求，立足技术前沿与法治实践，创

新设立网络安全意识及法律法规赛道，聚焦法律风险识别与合规能力培养;

网络安全攻防赛道，深化国产化技术应用与实战能力，融入灾备知识学习;

人工智能应用与安全赛道，响应人工智能应用与安全等新兴领域挑战。旨

在通过多维度竞赛机制，选拔兼具技术实力、法治素养与创新能力的复合

型人才，为国家关键信息基础设施安全防护提供人才储备。

二、组织单位

（一）指导单位

中国行为法学会

中国教育技术协会网络安全专业委员会

国家网络空间安全人才培养基地

（二）主办单位

国家网络空间安全人才培养基地

关键信息基础设施安全保护联盟

灾备技术产业联盟

北京邮电大学网络空间安全学院

河北中车数智科技有限公司

赛昇控股北京集团有限公司

（三）承办单位

网安世纪科技有限公司

北京极智信科技有限公司

四维创智（北京）科技发展有限公司

（四）协办单位

北京国腾创新科技有限公司、北京软通动力教育科技有限公司、北京

天下信安技术有限公司、各地 NISP 授权合作机构、各参赛院校等，详见

协办机构列表（动态更新）。

三、参赛对象

参赛对象为全国具有正式学籍的全日制高等教育在校学生(含本科生、

专科生、研究生)，专业不限。网络安全意识及法律法规赛道、网络安全

攻防赛道为个人赛。人工智能应用与安全赛道分为个人赛与团队赛。

四、参赛方式

国家网络空间安全人才培养基地

（一）报名时间

2025 年 7月 28 日-2025 年 10 月 30 日

（二）报名方式

本次大赛各赛道学员可通过以下两种方式报名（同步参与初赛培训）

1、官方网站报名：登录大赛网站 https://www.nisp.org.cn/wads

自主报名。

2、统一组织报名：

（1）院校统一组织报名；

（2）NISP 授权机构统一组织报名；

（3）大赛主办/承办方统一组织报名。

（三）参赛方式

1、初赛参与方式

学员参加初赛培训后，可通过以下任一通道参与初赛：

（1）校赛专属比赛通道：若院校/NISP 授权机构已向主办方申请开

通校赛专属通道（人工智能安全赛道团队赛除外），学员通过本校专属通

道参赛；

（2）非校赛比赛通道：未开通校赛专属通道的学员，统一通过官网

全国综合赛区报名参赛。

2、赛事晋级安排

不同赛道采用不同晋级模式，晋级学员通过全国统一参赛入口按赛制

https://www.nisp.org.cn/wads
https://www.nisp.org.cn/wads

国家网络空间安全人才培养基地

要求参与。

五、赛程安排

六、联系方式

官网：https://www.nisp.org.cn/wads

微信公众号:大学生网络安全精英赛

国家网络空间安全人才培养基地

2025 年 7 月 28 日

阶段 培训时间 比赛时间

网络安全意

识及法律法

规赛道

网络安全

攻防赛道

人工智能应用与安

全赛道 比赛要求 比赛获益

个人 团队

初赛
2025.7.28

-10.30

2025.10.31

-11.15
线上答题 线上答题

线上答

题

线上提

交作品

组织单位

提供比赛

监考视频

组委会颁发

成绩证明/晋级荣誉

证书

复赛
2025.11.1

6-12.5

2025.12.6-

12.7

线上案例分

析
线上答题

线上答

题
- 同上

排位

赛

2025.12.7

-12.27
2025.12.28 - 线上 CTF - -

参赛学员

提供答题

录屏

同上

总决

赛
- 2026.3.28 线上总决赛 两大赛道在中车靶场同场竞技

线上决赛

学员提供

答题录屏

按成绩颁发荣誉证

书/免费认证资格/

现金奖励